平成２４年第３回（１１月）伊豆市議会臨時会会議録目次

  第 １ 号 （１１月１日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名…………………………………２

○職務のため出席した者の職氏名……………………………………………………………………２

○臨時議長の紹介及びあいさつ………………………………………………………………………３

○市長あいさつ…………………………………………………………………………………………３

○開会宣告………………………………………………………………………………………………４

○開議宣告………………………………………………………………………………………………４

○仮議席の指定…………………………………………………………………………………………４

○議長の選挙……………………………………………………………………………………………４

○議席の指定……………………………………………………………………………………………６

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………６

○会期の決定……………………………………………………………………………………………６

○副議長の選挙…………………………………………………………………………………………６

○常任委員会委員の選任………………………………………………………………………………８

○各常任委員会正副委員長互選結果の報告…………………………………………………………９

○議会運営委員会委員及び議会報編集特別委員会委員の選任……………………………………９

○一部事務組合議会議員の選挙……………………………………………………………………１０

○閉会中の所管事務調査の申し出…………………………………………………………………１１

○閉会宣告……………………………………………………………………………………………１１

○署名議員……………………………………………………………………………………………１３

－1－

平成２４年第３回（１１月）伊豆市議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                  平成２４年１１月１日（木曜日）午前９時３０分開会

◎臨時議長の紹介及びあいさつ

◎市長あいさつ

日程第 １ 仮議席の指定

日程第 ２ 議長の選挙

日程第 ３ 議席の指定

日程第 ４ 会議録署名議員の指名

日程第 ５ 会期の決定

日程第 ６ 副議長の選挙

日程第 ７ 常任委員会委員の選任

日程第 ８ 議会運営委員会委員の選任

日程第 ９ 議会報編集特別委員会委員の選任

日程第１０ 一部事務組合議会議員の選挙

日程第１１ 閉会中の所管事務調査の申し出

─────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１５名）

     １番  永 岡 康 司 君      ２番  三 田 忠 男 君

     ３番  小長谷 朗 夫 君      ４番  山 下 尚 之 君

     ５番  山 田 元 康 君      ６番  青 木   靖 君

     ７番  大 川 明 芳 君      ８番  梅 原 正 次 君

     ９番  小長谷 順 二 君     １０番  西 島 信 也 君

    １１番  森 島 吉 文 君     １２番  杉 山   誠 君

    １３番  室 野 英 子 君     １５番  飯 田 正 志 君

    １６番  木 村 建 一 君

欠席議員（１名）

    １４番  森   良 雄 君

－2－

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

市 長 菊 地   豊 君 副 市 長 大 石 勝 彦 君

教 育 長 勝 呂 信 正 君 総 務 部 長 鈴 木 伸 二 君

─────────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 森   修 司 次 長 飯 田 勝 久

主 幹 稲 村 栄 一

－3－

◎臨時議長の紹介及びあいさつ

○議会事務局長（森 修司君） 皆さん、おはようございます。事務局長の森修司です。

  本日、森良雄議員より欠席の届け出がありますので、お知らせいたします。

  本臨時会は、一般選挙後最初の議会でありますので、議長が選挙されるまでの間、地方自

治法第107条の規定により、年長議員が臨時に議長の職務を行うこととなっています。

  出席議員中、室野英子議員が年長の議員でありますので、御紹介申し上げます。

〔臨時議長 室野英子君席に着く〕

○臨時議長（室野英子君） ただいま御紹介いただきました室野英子です。

  地方自治法第107条の規定により、議長が選出されるまでの間、臨時に議長の職務を務め

させていただきます。よろしくお願いします。

◎市長あいさつ

○臨時議長（室野英子君） それでは初めに、初議会に当たり、市長にあいさつをお願いしま

す。

〔市長 菊地 豊君登壇〕

○市長（菊地 豊君） 皆さん、おはようございます。

  皆さんがこれから４年間、28年の10月まで伊豆市議会の任務を全うしていただくわけです

が、平成32年までが伊豆市の将来を決定づける極めて大切な期間でございます。

  伊豆市は、平成16年に４町が合併をいたしました。平成27年から、この地方交付税に関す

る合併特例が５年間をかけて段階的に廃止され、平成31年をもって、旧４町があるかのごと

く算定をいただいている地方交付税が、伊豆市という１本単位に変わります。それによって、

現在約50億円の地方交付税が約21億円まで、30億円近く減額されることになります。

  つまり、平成32年以降は地方交付税ベースで30億円近い減額がされるということが、私た

ちの目前に迫っております。これが大問題です。

  そして、もう一つの課題が出生数の低下でございます。人口が減っているのはどこも同じ

ですが、ことしの出生数の予測値が145人前後。これは人口２万5,000人の下田市よりも下回

る可能性があるような、極めて影響力の大きな数字になっております。この出生数をいかに

歯どめをかけるか、これが大きな課題でございます。

  他方、伊豆市には、この皆さんの４年間の任期の間に、幾つか大きな変化が待っておりま

す。平成25年度末、平成26年の３月ごろになるかと思いますけれども、東駿河湾環状道路が

完成して、東名高速、新東名高速と修善寺の大平インターまでは直結されることになります。

したがいまして、観光交流数の激増が予想されます。

  また、平成26年度末には修善寺駅周辺整備事業が終わり、そして天城湯ヶ島地区の特別養

護老人ホームも建設がなされることになります。

  このように、将来に向かって明るい話題もある中で、このような社会インフラをどのよう

－4－

に地域の活性化、地域を元気づけるために活用していくか、それを決定的に歩を進めるべき

時期がこれから４年間でございます。そのような重責を担っていただきますので、ぜひ私ど

も行政と地方政治の両輪となって、伊豆市の将来のために御尽力を賜りたいと思います。

  よろしくお願いいたします。

○臨時議長（室野英子君） ありがとうございました。

開会 午前 ９時３４分

◎開会宣告

○臨時議長（室野英子君） 本日の出席議員は15名であります。定足数に達しておりますので、

議会は成立いたしました。

  ただいまより、平成24年第３回伊豆市議会臨時会を開会いたします。

◎開議宣告

○臨時議長（室野英子君） 直ちに本日の会議を開きます。

◎仮議席の指定

○臨時議長（室野英子君） 日程第１、仮議席の指定を行います。

  仮議席は、ただいま御着席の議席を指定いたします。

◎議長の選挙

○臨時議長（室野英子君） 日程第２、これより議長の選挙を行います。

  選挙は、投票で行います。

  議場の出入り口を閉鎖します。

〔議場閉鎖〕

○臨時議長（室野英子君） ただいまの出席議員数は15名です。

  投票用紙を配付いたします。

〔投票用紙配付〕

○臨時議長（室野英子君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○臨時議長（室野英子君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を改めます。

〔投票箱点検〕

○臨時議長（室野英子君） 異状なしと認めます。

  念のために申し上げます。投票は単記無記名であります。

－5－

  ただいまから投票を行います。

  会議規則第29条では、職員の点呼に応じて順次投票することになっておりますが、投票に

支障がないと思われますので、仮議席番号順に１番の議員から、順次投票をお願いします。

〔投  票〕

○臨時議長（室野英子君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○臨時議長（室野英子君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終了いたします。

  議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

○臨時議長（室野英子君） 開票を行います。

  会議規則第31条第２項の規定により、立会人に、１番永岡康司議員、２番三田忠男議員を

指名します。

  永岡康司議員、三田忠男議員、開票の立ち会いをお願いします。

〔開  票〕

○臨時議長（室野英子君） 選挙の結果を報告します。

  投票総数 15票

  有効投票 13票

  無効投票 ２票です。

  有効投票のうち、飯田正志議員 12票

          室野英子議員 １票

  以上のとおりです。

  この選挙の法定得票数は４票です。

  よって、飯田正志議員が議長に当選されました。

○臨時議長（室野英子君） ただいま議長に当選されました飯田正志議員が議場におられます

ので、本席から、会議規則第32条第２項の規定により当選の告知をいたします。

  議長当選の承諾及び就任のあいさつをお願いいたします。

  飯田正志議員。

〔議長 飯田正志君登壇〕

○議長（飯田正志君） 皆さん、改めましてこんにちは。

  非常に重い責を皆さんから受けたというふうに思っております。これから２年間でありま

すが、皆さんと一緒に議会運営をやっていきながら、伊豆市のために働ければと思っており

ます。もっとも、私は、もともと議会と行政というのは車の両輪であるというふうに思って

おります。方向性は一緒の方向を見ながら、多少修正をしながら、右に行くか左に行くかと

いうことの修正をしながら、よりよい市民のための行政を我々がチェックをするというふう

－6－

な立場でおりますので、ぜひ皆さんの協力をお願いします。よろしくお願いします。

○臨時議長（室野英子君） それでは、新議長が決定いたしましたので、臨時議長の職務を終

了いたします。御協力ありがとうございました。

  飯田議長、議長席に着席願います。

  なお、ここで暫時休憩いたします。

休憩 午前 ９時４４分

再開 午前 ９時４６分

○議長（飯田正志君） それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

◎議席の指定

○議長（飯田正志君） 日程第３、議席の指定を行います。

  議席は、会議規則第４条第１項の規定によって、ただいま着席のとおり指定いたします。

◎会議録署名議員の指名

○議長（飯田正志君） 日程第４、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、議長において指名いたします。

  ３番、小長谷朗夫議員、４番、山下尚之議員を指名いたします。

◎会期の決定

○議長（飯田正志君） 日程第５、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は本日１日限りとしたいと思います。これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（飯田正志君） 御異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

◎副議長の選挙

○議長（飯田正志君） 日程第６、副議長の選挙を行います。

  選挙は、投票で行います。

  議場の出入り口を閉鎖します。

〔議場閉鎖〕

○議長（飯田正志君） ただいまの出席議員数は15名です。

  投票用紙を配付いたします。

－7－

〔投票用紙配付〕

○議長（飯田正志君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（飯田正志君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を改めます。

〔投票箱点検〕

○議長（飯田正志君） 異状なしと認めます。

  念のために申し上げます。投票は単記無記名であります。

  ただいまから投票を行います。

  会議規則第29条では、職員の点呼に応じて順次投票することになっておりますが、投票に

支障がないと思われますので、議席番号順に１番の議員から順次投票をお願いいたします。

〔投  票〕

○議長（飯田正志君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（飯田正志君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終了いたします。

  議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

○議長（飯田正志君） 開票を行います。

  会議規則第31条第２項の規定により、立会人に、５番山田元康議員、及び６番青木靖議員

を指名いたします。

  山田元康議員、青木靖議員、開票の立ち会いをお願いします。

〔開  票〕

○議長（飯田正志君） それでは、選挙の結果を報告します。

  投票総数 15票

  有効投票 13票

  無効投票 ２票です。

  有効投票のうち、室野英子議員 13票

  以上のとおりです。

  この選挙の法定得票数は４票です。

  よって、室野英子議員が副議長に当選されました。

○議長（飯田正志君） ただいま副議長に当選されました室野議員が議場におられます。会議

規則第32条第２項の規定により当選の告知をいたします。

  室野英子議員、副議長当選の承諾及び就任のあいさつをお願いいたします。

〔副議長 室野英子君登壇〕

－8－

○副議長（室野英子君） 副議長に選出されました室野英子です。

  伊豆市の大変大事な時期に、副議長という重責を担うことに大変責任を感じます。でも、

議長を助けて一生懸命働いてまいるつもりです。よろしくお願いします。

○議長（飯田正志君） それでは、ここで暫時休憩をいたします。

休憩 午前 ９時５３分

再開 午前１０時１１分

○議長（飯田正志君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

◎常任委員会委員の選任

○議長（飯田正志君） 日程第７、常任委員会委員の選任を議題といたします。

  お諮りします。

  常任委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、議長において指名し

たいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（飯田正志君） 御異議なしと認めます。

  お手元に配付した名簿のとおり指名いたします。

  職員に朗読させます。

○議会事務局長（森 修司君） それでは所属委員会について発表いたします。

  第１委員会、山下尚之議員、山田元康議員、青木靖議員、大川明芳議員、小長谷順二議員、

森島吉文議員、杉山誠議員、森良雄議員の８名です。

  第２委員会ですが、永岡康司議員、三田忠男議員、小長谷朗夫議員、梅原正次議員、西島

信也議員、室野英子議員、飯田正志議員、木村建一議員の以上８名でございます。

○議長（飯田正志君） ただいま指名しました議員を各常任委員会委員に選任することに決し

ました。

  ただいま選任しました各常任委員は、次の休憩中それぞれ委員会を開催し、正副委員長の

互選を行い、速やかに委員会構成を終了し、委員会条例第８条第２項の規定により報告願い

ます。

  ここで、暫時休憩いたします。

休憩 午前１０時１３分

再開 午前１０時４９分

○議長（飯田正志君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

－9－

◎各常任委員会正副委員長互選結果の報告

○議長（飯田正志君） 休憩中、各委員会が開かれ、正副委員長の互選が行われましたので、

事務局長に報告させます。

  事務局長。

○議会事務局長（森 修司君） それでは発表いたします。

  第１委員会委員長、杉山誠議員、副委員長、山田元康議員。

  第２委員会委員長、木村建一議員、副委員長、小長谷朗夫議員。

  以上です。

○議長（飯田正志君） 以上のとおりです。よろしくお願いします。

◎議会運営委員会委員及び議会報編集特別委員会委員の選任

○議長（飯田正志君） 日程第８、議会運営委員会委員の選任及び日程第９、議会報編集特別

委員会委員の選任を議題といたします。

  お諮りします。

  委員会条例第７条第１項の規定により議長において指名したいと思いますが、これに御異

議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（飯田正志君） 異議なしと認めます。

  お手元に配付した名簿のとおり指名いたします。

  職員に朗読させます。

○議会事務局長（森 修司君） それでは発表させていただきます。

  まず、議会運営委員会委員を発表いたします。

  永岡康司議員、小長谷順二議員、西島信也議員、森島吉文議員、杉山誠議員、室野英子議

員、木村建一議員の以上７名です。

  次に、議会報編集特別委員会委員のほうを発表させていただきます。

  三田忠男議員、小長谷朗夫議員、青木靖議員、西島信也議員、森島吉文議員、森良雄議員。

  以上６名です。

○議長（飯田正志君） ただいま指名しました議員を議会運営委員会委員及び議会報編集特別

委員会委員に選任することに決しました。

  ただいま選任いたしました各委員は、次の休憩中それぞれ委員会を開催し、正副委員長の

互選を行い、速やかに委員会構成を終了し、委員会条例第８条第２項の規定により報告願い

ます。

  ここで暫時休憩いたします。

－10－

休憩 午前１０時５３分

再開 午前１１時１０分

○議長（飯田正志君） それでは休憩前に引き続き会議を開きます。

  休憩中、各委員会が開かれ、正副委員長の互選が行われましたので、事務局長に報告させ

ます。

  事務局長。

○議会事務局長（森 修司君） それでは報告いたします。

  まず、議会運営委員会について報告いたします。

  委員長、森島吉文議員、副委員長、小長谷順二議員。

  次に、議会報編集特別委員会。

  委員長、西島信也議員、副委員長、青木靖議員。

  以上でございます。

◎一部事務組合議会議員の選挙

○議長（飯田正志君） それでは日程第10、一部事務組合議会議員の選挙を議題といたします。

  これより、一部事務組合議会議員の選挙を行います。

  お諮りします。

  選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選により行いた

いと思います。これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（飯田正志君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。

  お諮りします。

  指名の方法は、議長において指名することで御異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（飯田正志君） 異議なしと認めます。

  よって、議長において指名いたします。

  田方地区消防組合議会議員は、山下尚之議員、山田元康議員、小長谷順二議員。

  伊豆市沼津市衛生施設組合議会議員、永岡康司議員、小長谷朗夫議員、梅原正次議員、室

野英子議員。

  駿豆学園管理組合議会議員は、議員の中から選挙することになっておりますが、従来から

議長の職にある者を選出する例となっておりますので、私が当たります。

  よって、ただいま指名いたしました議員が当選されました。

  各一部事務組合議会議員に当選されました方々が議場におられますので、本席から会議規

－11－

則第32条第２項の規定により告知をいたします。

◎閉会中の所管事務調査の申し出

○議長（飯田正志君） 日程第11、閉会中の所管事務調査の申し出を議題といたします。

  お諮りします。

  各常任委員長、議会報編集特別委員長、議会運営委員長から閉会中の所管事務調査の申し

出がありました。

  申し出のとおり認めることに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（飯田正志君） 異議なしと認めます。

  よって、各委員長からの申し出のとおり、閉会中の所管事務調査をすることに決しました。

◎閉会宣告

○議長（飯田正志君） 以上で、本臨時会に付議された案件はすべて終了いたしました。

  これにて平成24年第３回伊豆市議会臨時会を閉会します。

  御苦労さまでした。

閉会 午前１１時１３分